consecrationem à Sacerdote ritè ordinato faciat, qui vice Christi id efficit.

Meminit & hoc cap. Sacramenti baptismi, quod prodeste ajunt ad salutem tam parvulus quam adultis, in forma ramea Ecclesiæ à quocumque collatum; & si post suscepimus baptisma quis in peccatum prolabatur, superesse penitentiam, quæ peccatum eluat. Denique beatitudinem pollicetur non solum virginibus & continentibus, sed & conjugatis, si rectè crediderint, & probè vixerint. Et hæc cap. prioris est summa.

Posteriori cap. rejicitur sententia Joachimi Abbatis monasterii Florensis, quam ille falsò collegat ex Petro Lombardo Magistro Sententiatum, quod scilicet in Patre, Filio, & Spiritu Sancto non solum trinitas esset, sed & quaternitas: trinitas, ratione trium personarum, & quaternitas ratione divinitatis, quæ tribus personis communis est. Improbatur quoque doctrina Almarici Carnotensis, quam textus non tam hereticam quam inanam vocat. Quænam autem ea fuerit, idem textus non aperit, sed cui libet videat Directorium Inquisitionis p. q. 7. & Hostiensem hic in fine.

Movet hoc loco quæstionem Innocentius IV. an prædictos articulos fidei, priori capitulo recensitos, quilibet credere tenetur? Et putat in simplicioribus, & forte, ut addit, etiam in omnibus laicis adultis sufficere, si credant Deum esse, eumdemque remuneratorem omnium bonorum, juxta illud ad Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quod in inquirentibus se sit remunerator: cæterum satis esse, si simpliciter credat, subjiciendo scilicet se fidei Ecclesiæ. In Clericis, qui Ecclesiæ præfunt, requiri vult, ut articulos singulos fidei explicitè & distinctè teneant, can. 1. 2. &c. 3. Dist. 38. Verum hæc latius non persequor: sed videri possunt D. Thomas 2. 2. quæst. 2. art. 5. cum

legg.

## TIT. II. DE CONSTITUTIONIBUS.

seqq. & Greg. de Valencia Tomo 3, Summe Theol. Disput. 1, qu. 2, puncto 3, cum seqq. Nobis sufficiat cum Innocentio & Panormit. hanc questionem attigisse dimitaxat.

## IN TIT. II. DE CONSTITUTIONIBUS.

### S U M M A R I A.

1. Constitutio quid?
2. Alia sunt Generales, alia Particulares.

Premissò igitur Titulo De summa Trinitate & fide Catholica, tamquam basi totius operis, subjicitur hic Tit. De Constitutionibus, ex quibus hoc jus nostrum præcipue conflatum est.

Est autem Constitution, quod Rex vel Imperator constituit, *can. Constitution Dicitur*, 2. & 9. Sed & quod Principi Inst. De iure nat. gent. & civili. Item & quod constituit S. Pontifex, cap. 1, eod in 6. Sed & receptum est, ut statuta inferiorum, veluti Legatorum Apostolicarum Sedis, Constitutiones nominantur, cap. 1. *inf. De locato.* Item & Episcoporum, & collegiarum Ecclesiarum, cap. Citem omnes 6, & cap. seq. b. tit. licet horum Constitutiones rebus statuta appellantur, cap. 2, eod in 6. Eadem est ratio Decreti & Canonis, ut & hæc interdum Constitutionis nomine censantur, e. 1. & 4. b. tit.

Hinc duplex genus Constitutionum Generalium & Particularium. Generales omnes omnino ligant, cap. 1. & cap. 5. b. tit. de quo fuisus paulò post: particulares non nisi subditos particularium locorum, quamdui in eodem territorio sunt: nam extra territorium jus dicentes impunè non paretur, cap. 2. eod in 6. & 1. fin. *D. De iurisdictione.* Neque umquam Constitution ad præterita negotia debet respicere, cap. 2. eod. nisi id dissentire exprimatur in ipsa Constitutione, e. fin. hic. Et quamvis explorati juris sit, Constitutiones generales derogare prioribus Constitutionibus generalibus, ubi inter se sunt contrariae, nullā etiam harum mentione facta; non tamen statutis & consuetudinibus derogant particularibus, cap. 1. eod. in 6. ubi & ratio redditur, quia scilicet summus Pont. eas possit probabiliter ignorare. Demum Constitutiones à secularibus latè de personis & rebus Ecclesiasticis nullam vim habent, quia à sacerdotali jurisdictione exemptæ sunt, e. Ecclesia S. Maria b. tit. & infra latius.

## IN CAPIT. PRIMVM.

### S U M M A R I A.

1. Canonum auditorius.
2. Canonum statuta observanda in iudiciis Ecclesiasticis.
3. Ius Canonicum & Civile in suo quodque foro observandum.
4. Quem modum in procedendo & judicando servare debet judec.
5. Quando superiorum consulere.
6. Consultationes judicium hodie sublata.
7. Taxatur iurisdictio Advocatorum & judiciorum.
8. Index cui deferre debeat, iuri communi, an statuto vel consuetudini contraria.
9. An S. Pontifex canonibus & Princeps legibus sint subjecti.

Canonum statuta custodianunt ab omnibus: & nemo in actionibus, vel iudiciis Ecclesiasticis suo sensu sed illorum auctoritate ducatur.

Hoc Cap. presumptum est & hoc translatum ex Concilio Meldensi, ut restatur ipsa inscriptione, quod Meldis ad Meldriam Galliae fluvium

à tredecim Episcopis Galliarum anno Dom. 845. celebratum est: non minus tamen à nobis & ceteris Christianis recipiendum, cum auctoritate publica Gregorii IX. in hoc Decretalium opus relatum sit. Et enim tum hic, tum pluribus aliis locis observandum est, & retinendum, ut si quæ capitula ex particularibus Conciliis, vel ex veteri Testamento, vel ex D. Augustino, Hieronymo, aliisque Patribus, vel etiam ex Jure civili, his aliisque libris Decretalium inserta sunt, illa tamquam generalia, & publica auctoritate sancta agnoscamus & acceptemus; memores illius Justiniani Imp. in l. 1. § sed neque C. Dovet. iure encl. Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimus; quod & à Bonifacio VIII repetitum est in cap. Si Apostoli ca 22. De probandis lib. 6.